

اخبار

در گفت‌وگوی تلفنی رئیس‌جمهور ازبکستان با رئیس‌جمهور منتخب کشورمان مطرح شد؛ تأکید پزشکیان بر همکاری با ازبکستان

رئیس‌جمهور منتخب با اشاره به اولویت توسعه روابط با کشورهای منطقه آسیای مرکزی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، توسعه مناسبات دوستانه را ازبکستان را حائز اهمیت خواند و گفت: در دوره ریاست‌جمهوری شهید رئیسی توافقات متعددی میان ایران و ازبکستان به امضا رسیده که مطمئنا در دولت جدید نهایت همکاری برای اجرای کامل این توافقات صورت خواهد گرفت. شوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور ازبکستان در تماس تلفنی با مسعود پزشکیان پیروزی وی در انتخابات ریاست‌جمهوری ایران را تبریک گفت و با گرامیداشت یاد آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید ایران، ابراز امیدواری کرد که دو کشور در دوره جدید نیز شاهد تداوم و تقویت همکاری‌های دوجانبه باشند. رئیس‌جمهور ازبکستان تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران و ازبکستان در سال‌های اخیر گام‌های مهمی در جهت ارتقای سطح روابط دوجانبه برداشته و اهداف بزرگ و مهمی را در این زمینه معین کرده‌اند که امیدواریم در دوره ریاست‌جمهوری جناب‌عالی این اهداف را محقق کنیم.شوکت میرضیایف با اشاره به علاقه‌مندی ازبکستان برای توسعه همکاری‌ها با ایران به‌ویژه در بخش تجاری و اقتصادی، بر آمادگی کشورش برای برگزاری کمیسیون مشترک با ایران با هدف تسهیل فعالیت‌های بخش خصوصی در دو کشور تأکید کرد.پزشکیان نیز در این گفت‌وگوی تلفنی ضمن قدردانی از تماس و پیام‌های تبریک مقامات عالی ازبکستان، با اشاره به اولویت توسعه روابط با کشورهای منطقه آسیای مرکزی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، توسعه مناسبات دوستانه با ازبکستان را حائز اهمیت خواند و گفت: در دوره ریاست‌جمهوری شهید رئیسی، توافقات متعددی میان ایران و ازبکستان به امضا رسیده که مطمئنا در دولت جدید نهایت همکاری برای اجرای کامل این توافقات صورت خواهد گرفت.رئیس‌جمهور منتخب در ادامه تأکید کرد: ما مصمم به توسعه بیش‌ازپیش همکاری‌های تجاری، اقتصادی و فرهنگی دو کشور هستیم و همچنین برای تسهیل تعاملات تجاری ازبکستان با دیگر کشورها از طریق کریدور شمال- جنوب آمادگی کامل داریم.

آیت‌الله جنتی در دبیری شورای نگهبان ابقا شد

سخنگوی شورای نگهبان گفت: انتخابات هیئت رئیسه سال جدید شورای نگهبان در جلسه اخیر این شورا برگزار شد و اعضای سابق هیئت رئیسه برای یک سال آینده ابقا شدند. هادی طحان‌نظیف، عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان از برگزاری انتخابات هیئت رئیسه شورای نگهبان در جلسه اخیر این شورا خبر داد. وی خاطر نشان کرد: این انتخابات طبق آیین‌نامه داخلی شورای نگهبان هرساله و در ایام سالروز تأسیس شورای نگهبان که در ۲۶ تیر است، برگزار می‌شود. سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد براساس آرای اعضای شورای نگهبان، آیت‌الله احمد جنتی به‌عنوان دبیر، سیامک ره‌بیک به‌عنوان قائم‌مقام دبیر و طحان‌نظیف به‌عنوان سخنگو انتخاب شدند. اعضای هیئت رئیسه شورای نگهبان در یک سال گذشته نیز آیت‌الله جنتی، ره‌بیک و طحان‌نظیف بودند.

توصیه معنادار محمد مهاجری به جمیله علم‌الهدی

فعال اصولگرا در توییتی نوشت: انشالله کشور به گذشته‌های که فساد جای دیش و ناکارآمدی اکثر وزرای ناکارآمد دولت سیزدهم در آن بود برنمی‌گردد. محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: خانم جمیله علم‌الهدی ابراز نگرانی کرده که میادا مسئولان به گذشته برگردند. ۱. از آسیب‌های دولت رئیسی اظهارات خانم علم‌الهدی بود. سکوت او حتما به سود حیثیت رئیسی است.۲. انشالله کشور به گذشته‌های که فساد جای دیش و ناکارآمدی اکثر وزرای ناکارآمد دولت سیزدهم در آن بود برنمی‌گردد.

صالحی مطرح کرد: علت حضور پزشکیان در محافل متفاوت عزاداری چیست؟

مدیرمسئول روزنامه اطلاعات گفت: حضور رئیس‌جمهور منتخب در محافل متفاوت عزاداری، نشان داد او می‌خواهد از تنش حاد در کشور بکاهد و تمامی فعالان را در خدمت رفع مشکلات عمومی به کار گیرد. سیدعباس صالحی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «حضور رئیس‌جمهور منتخب در محافل متفاوت عزاداری، نشان داد که او می‌خواهد از تنش حاد در کشور بکاهد و تمامی فعالان را در خدمت رفع مشکلات عمومی به کار گیرد. این عزم و رویکرد فرصت ملی است. انتظار می‌رود همگان همدلی و همکاری کنند.البته منتظر توجه بیشتر ایشان به جامعه‌رای‌ن داده‌هم هستیم.»

ضرغامی در دولت چهاردهم حضور دارد؟

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: بعدا درباره حضور در دولت چهاردهم صحبت می‌کنم. عزت‌الله ضرغامی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: حدود ۱۰۰ همت پروژه داریم که اگر اعتبارات بانکی برای آنها به‌موقع در نظر گرفته نشود تا پایان سال افتتاح می‌شوند. در جلسه هفته گذشته با آقای مخبر، وی دستورات لازم را در این زمینه صادر کردند. او ادامه داد: روز شنبه پروژه گردشگری در آذربایجان غربی به ارزش ۳۹۰ میلیارد تومان به بهره‌برداری خواهد رسید. استاندار آذربایجان غربی چهار بنای تاریخی مهم که در اختیار دستگاه‌های دولتی بوده را در اختیار وزارت گردشگری قرار داده که اتفاق خوبی است. همیشه تأکید کرده‌ایم دستگاه‌ها از اعتبارات خود، ساختمان‌های تاریخی خود را مرمت کنند که چهار بنا در اختیار وزارت گردشگری قرار گرفته و مرمت شده است و رونمایی خواهد شد. ضرغامی همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا در کابینه دولت چهاردهم حضور خواهند داشت، گفت: بعدا صحبت می‌کنم.

درحاشیه جلسه دولت

دهقانی فیروزآبادی درباره سازمان هوش مصنوعی توضیح داد

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور از افتتاح سازمان هوش مصنوعی خبر داد و دربراره حوزه عمل و بودجه این سازمان توضیحاتی ارائه کرد. روح‌الله دهقانی فیروزآبادی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، گفت: سازمان هوش مصنوعی به دستور رئیس‌جمهور شهید بعد از ۱۲ ماه پیگیری، هفته گذشته کارش را شروع کرد. وی ادامه داد: اساسنامه سازمان و بیش از ۱۸ هزار سند پشتیبان آن به تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسید. معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور گفت: ساختمان سازمان مشخص و ۳۵۰۰ میلیارد تومان بودجه به آن اختصاص یافت. ۱۰۰۰ میلیارد از محل پروژه‌های پیشران معاونت علمی رئیس‌جمهور و ۲۵۰۰ میلیارد از صندوق توسعه ملی تخصیص یافت. دهقانی فیروزآبادی متذکر شد: این سازمان، یک سازمان بزرگ دولتی نیست، بلکه یک سازمان چابک است که وظیفه دارد مزربه پردازش خطوط کشور را ایجاد کند و الگوهای بزرگ نرم‌افزاری را طراحی و اجرا کند و داده‌های آماده به کار در حوزه هوش مصنوعی دستگاه‌های دولتی را جمع‌آوری کند. وی ادامه داد: کار سازمان ایجاد یک اپراتور است تا این اپراتور سه وظیفه تعیین‌شده را انجام دهد. توسعه اقتصاد هوش مصنوعی و توسعه کارکشت‌های هوش مصنوعی توسط مردم انجام می‌شود؛ تا آخر سال اقدامات خوبی انجام خواهد داد.



«شرق» اهداف ایران‌هراسی و ترامپ‌هراسی را پس از ترور روز شنبه در آمریکا بررسی می‌کند

آن سوی ترامپ

ایالات متحده آمریکا، فریب جریان‌سازی‌های سیاسی و رسانه‌ای علیه جمهوری اسلامی ایران را نمی‌خورد و در دام ایران‌هراسی نخواهد افتاد.»

محسن جلیلووند نیز در دیگر کارشناسی بود که در کپ‌گفت‌خود با «شرق» و همسو با ارزیابی عبدالرضا فرجی‌راد و البته از زاویه‌های متفاوت، به اهداف جریان‌سازی‌های ضدایرانی ورود کرد. به گفته او، «اکنون با تلاش‌های مخرب سعی شده است موضوع وعده انتقام ترور سردار سلیمانی به دست‌انویز و بهانه‌های تبدیل شود تا به نحوی بتوانند ترور نافرجام روز شنبه دونالد

ترامپ را به ایران وصل کنند». این تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل در ادامه یادآور می‌شود: «اساس پیگیری پرونده ترور سردار سلیمانی از طرف جمهوری اسلامی ایران، نه از طریق انتقام سخت و حذف فیزیکی، بلکه از مجرای قضائی و قانونی در حال انجام است». کم‌اینکه به گفته این کارشناس، «اکنون قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران کیفرخواستی را برای دونالد ترامپ و سایر متهمان این ترور مانند جان بولتون، بری‌ان هوک، مایک پمپئو و… صادر کرده است و از طریق مبادی بین‌المللی در حال پیگیری و تعقیب قضائی آن پرونده است». بنابراین در شرایط فعلی، اساسا جلیلووند دلیلی منطقی برای این‌ موضوع قائل نیست که «تهران بخواهد خود را به تبعات ترور دونالد ترامپ، آن‌هم در بحبوحه و گرم‌گرم رقابت‌های انتخاباتی آمریکا وارد کند».

ناکامی پروژه ترامپ‌هراسی برای ایران

به موازات پروژه ایران‌هراسی و تلاش برای ارتباط‌دادن تهران به ترور ناموفق روز شنبه دونالد ترامپ، پروژه هم‌زمان دیگری ذیل مقوله «ترامپ‌هراسی» در جریان است که سعی دارد به ناامنی روانی در ایران دامن بزند. تشدید این ناامنی روانی یقیناً آثار مخرب اقتصادی، معیشتی و حتی اجتماعی و امنیتی را در آینده و پس از به قدرت رسیدن مجدد ترامپ به دنبال خواهد داشت. این پروژه (ترامپ‌هراسی) مشخصاً از سوی دوشنبه و پس از انتخاب رسمی دونالد ترامپ از روز کنوانسیون حزب جمهوری‌خواه به‌عنوان نامزد این حزب برای انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده و به دنبال آن تصمیم ترامپ برای انتخاب جی‌دی ونس به‌عنوان معاون اول خود، شدت بیشتری پیدا کرده است.

این در حالی است که در گزارش روز گذشته (چهارشنبه) «شرق» بر این نکته تأکید شد که بازگشت مجدد دونالد ترامپ به کاخ سفید و قدرت‌گیری او، نه به‌عنوان یک تهدید برای دولت پزشکیان و سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، بلکه اتفاقا به‌منابه یک فرصت مغتنم خواهد بود تا مذاکرات احتمالی تهران-واشنگتن به شکل جدی‌تری به نتیجه برسد. پیرو نکته مذکور، محسن جلیلووند هم در ادامه کپ‌گفت‌خود با «شرق»، با صحه‌گذاشتن بر این گزاره، تصریح می‌کند: «برخلاف ارزیابی‌های اولیه و تحلیل کارشناسان، به قدرت رسیدن مجدد دونالد ترامپ بستری مناسب خواهد بود که دولت پزشکیان مذاکره جدی‌تری را با آمریکایی‌ها در دستور کار خود قرار دهد».

این تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل مؤید گفته خود را «مواضع جدید و تنش‌زدایانه علی باقری‌کنی در مقام سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگو با نشریه نیوزویک و اعلام آمادگی تهران برای آغاز مذاکرات با آمریکا در دولت جدید مسعود پزشکیان می‌داند» که از منظر جلیلووند «این اظهارات باقری‌کنی حکایت از آن دارد که جمهوری اسلامی ایران با احتمال دادن پیروزی دونالد ترامپ، سعی کرده است پیشاپیش با روی کار آمدن یک دولت معتدل و میانه‌رو مانند مسعود پزشکیان، ضمن ایجاد یک انسجام و اتحاد داخلی، فضا برای چرخش در سیاست خارجی به منظور گفت‌وگو با طرف آمریکایی شکل بگیرد». از این‌رو، مفسر ارشد حوزه بین‌الملل یقین دارد «دونالد ترامپ گزینه بهتری برای مذاکره با ایران است؛ چراکه او (ترامپ) صرفا به مباحث سیاست خارجی از منظر و دریچه اقتصادی و تجاری نگاه می‌کند». بنابراین جلیلووند معتقد است «اگر بتوان در گفت‌وگوهای پیش‌رو با آمریکا و دولت احتمالی دونالد ترامپ (در صورت پیروزی)، مناسبات اقتصادی را تسیم کرد، سبب خواهد شد تصمیمی برای عدم خروج مجدد آمریکایی‌ها از توافق جدید به وجود آید».

خبر

۲ تصمیم جدید شورای راهبری دوره انتقالی دولت چهاردهم به روایت ظریف

رئیس شورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم به ارائه گزارشی از دهمین جلسه این‌شورا پرداخت. محمدجواد ظریف، رئیس شورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم، در ویدئویی که در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد، گفت: دهمین جلسه شورای راهبری دوره انتقالی دکتر پزشکیان امروز تشکیل شد و تقریبا حدود سه ساعت بحث کردیم و مهم‌ترین بحثی که امروز داشتیم، نهایی‌کردن کمیته‌ها بود. وی با تأکید بر اینکه اطمینان می‌دهم این کمیته‌ها از افرادی خواهند بود که هم تخصص دارند و هم از اقشار مختلف جامعه‌اعم از بانوان، جوانان، متخصصان، گروه‌های صنفی و دانشگاهیان خواهند بود، اظهار کرد: همان‌طور که دیروز به اطلاع رساندم، موضوع شفافیت برای ما بسیار مهم است. سنجه‌هایی را که برای نامزدهای وزارت و رؤسای سازمان در دولت در نظر گرفتیم، دیروز در فضای مجازی منتشر کردیم و احتمالا امشب در صداوسیما نیز مفصل‌تر درباره آن صحبت خواهیم کرد. رئیس شورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم عنوان کرد: مهم‌ترین این سنجه‌ها، پایبندی به مبانی جمهوری اسلامی و گفتمان و رویکرد دکتر پزشکیان به‌عنوان رئیس‌جمهور دولت چهاردهم و پاکدستی است. آنچه امروز در شورای راهبری مصوب شد، دو تصمیم بسیار مهم بود؛ یکی اینکه تصمیم گرفتیم هر عضو کمیته‌ای که با یک یا چند نامزد در بیرون کمیته جلسه یا مذاکرات داشت، به‌صورت اتوماتیک از عضویت در آن کمیته معاف می‌شود و در هیچ کمیته روند دیگری در بررسی تصمیم‌گیری برای دولت آتی حضور نخواهد داشت و یک نمره منفی جدی برای او محسوب خواهد شد و حتما از کردونه تصمیم‌گیری درباره نامزدها حذف خواهد شد. ظریف ادامه داد: تصمیم دیگری که امروز گرفته شد، علاوه بر تصمیمات قبلی که گفته بودیم نامزدها نباید در رای‌گیری شرکت کنند، امروز برای شفافیت بیشتر و جلوگیری از تعارض منافع تصمیم گرفتیم مرکسی در کمیته‌ای نامزد نشد، با فرد مشابهی جایگزین شود؛ یعنی اگر یک استاد دانشگاه در کمیته‌ای نامزد شد، آن استاد دانشگاه با کمال احترام از کمیته حذف شود و یک استاد دانشگاه دیگری با مشورت به جای او در کمیته قرار بگیرد یا اگر یک نماینده بخش خصوصی نامزد ستمی شد، آن نماینده حذف شود و نماینده دیگری از بخش خصوصی در کمیته قرار بگیرد. ظریف تأکید کرد: امیدوارم با دو تصمیمی که امروز گرفتیم، مسیر شفافیت بیشتر و بهتر دنبال شود و تعارض منافع به حداقل برسد. البته این اولین تجربه‌ای است که از بعد از انقلاب در کشور در حال انجام است و حتما نقایصی خواهد داشت، اما باید با شیخ اجل هم‌صدا شویم که «به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل اگر مراد نیابم به قدر وسع بگوשמ».

عبدالرضا فرجی‌راد نیز قدرت‌گیری مجدد دونالد ترامپ را فرصت بهتری برای دولت پزشکیان می‌داند و در تشریح این گفته خود به «شرق» می‌گوید: «اگرچه جمهوری اسلامی ایران به واسطه دستور دونالد ترامپ برای ترور سردار سلیمانی نوعی واکنش منفی نسبت به دولت او خواهد داشت، اما تهران قطعا با تفکیک موضوع مذاکرات و پرونده ترور سردار سلیمانی و تعقیب قضائی دونالد ترامپ، سعی خواهد کرد بستر جدیدی را برای گفت‌وگوها با طرف آمریکایی داشته باشد». در همین رابطه، سفیر پیشین ایران در ایسلند به شکل مشخص روی گفته‌های دو ماه پیش دونالد ترامپ مانور می‌دهد که عنوان کرده بود به دنبال براندازی حکومت در ایران نیست و اتفاقا سعی می‌کند مذاکرات با جمهوری اسلامی ایران را به شکل جدی از سر بگیرد؛ امری که از منظر فرجی‌راد بر اساس آن وی کپالس مثبت از سوی دونالد ترامپ به تهران داده شد و روی کار آمدن مسعود پزشکیان هم پالس مثبتی برای دولت آتی در آمریکا خواهد بود.»

فرجی‌راد در ادامه گفت‌وگوی خود به انتخاب دونالد ترامپ برای معاون اولی جی‌دی ونس می‌پردازد و تلاش برای «ونس‌هراسی» در مقابل ایران را هم یک پروژه نامک و شنسخت‌خورده می‌داند؛ چراکه به زعم او، «اساسا جی‌دی ونس برخلاف چهره‌های رادیکالی مانند جان بولتون، نیکی هیلی و نظایر آنها، به‌هیچ‌وجه نه به فکر براندازی و نه درصدد حمله نظامی به ایران است». ضمن اینکه تحلیلگر ارشد یادآور می‌شود که «جمهوری اسلامی ایران تجربه روی کار آمدن بوش، جان بولتون، نیکی هیلی و دیگر گزینه‌های تندرو، جنگ‌طلب و ضدایرانی در ساختار سیاسی ایالات متحده آمریکا را دارد که هیچ‌کدام از آنها در نهایت جنگ با ایران را کلید نزندند». بنابراین ترکیب «ترامپ-ونس» از منظر استاد ژئوپلیتیک، «به‌هیچ‌وجه ترکیب ترسناک و نگران‌کننده‌ای برای دولت پزشکیان و آینده ایران نخواهد بود».

البته فرجی‌راد این هشدار را هم می‌دهد که «با توجه به تأثیر تحریم‌ها بر وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور و همچنین به در نظر گرفتن مشکلات داخلی در ایران، تفاوتی نخواهد کرد که رئیس‌جمهور آتی آمریکا جو بایدن باشد یا دونالد ترامپ یا هر فرد دیگری»، بلکه به گفته او «باید دولت پزشکیان و ساختار جمهوری اسلامی ایران از هم‌اکنون برنامه جدی، منسجم، دقیق، کارشناسی‌شده و منطبق با واقعیت‌ها را برای مذاکرات در جهت لغو تحریم‌ها تعریف و تسیم کند».